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Palenie w piecach 
pod kontrolą

RYPIN  Rozpoczął się sezon grzewczy, a wraz z nim pojawia się 
problem związany z nieodpowiednim paleniem w przydomo-
wych piecach

Gmina Rypin

Dwujęzyczne 
przedszkolaki
Przedszkolaki z gminy Rypin, uczęszczające do pla-
cówki w Sadłowie, będą mogły uczyć się języka an-
gielskiego w jeszcze lepszych warunkach.
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GMINA RYPIN

Budowa kolejnych 
dróg na finiszu

Rypin nieustannie dąży, by być 
miastem ekologicznym, stąd też 
postępująca gazyfikacja miasta. Po-
mimo dobrych wyników jakości po-
wietrza oraz dużej ilości wymienio-
nych źródeł ciepła na ekologiczne, 
w ramach realizowanego programu 
„Czyste Powietrze” oraz dofinanso-
wań z Urzędu Miasta Rypin na ten 
cel, w naszym mieście zdarzają się 
zgłoszenia, że ktoś zanieczyszcza 
powietrze.

Wszystko przez to, że do domo-
wych pieców trafia mokre drewno 
lub niedozwolone odpady. Zdarza 
się również, że ktoś pali zużytym 
olejem silnikowym, ktoś inny „na 

rozpałkę” używa plastikowych bu-
telek, bądź dogrzewa się, paląc 
śmieciami. Wtedy czarny dym z ko-
mina dusi okolicę, a my wdychamy 
zanieczyszczone powietrze. By 
temu zapobiec, Straż Miejska w Ry-
pinie rozpoczyna niezapowiedziane 
kontrole, wynikające ze zgłoszeń, 
których celem jest sprawdzenie, czy 
nie palimy odpadami.

– Przypominamy, że do pieca 
nie można wrzucać odpadów po-
wstających w gospodarstwie do-
mowym. Chodzi m.in. o pampersy, 
butelki, folie, reklamówki, także 
opakowania po mleku, sokach, jo-
gurtach. Nie wolno palić opon, sta-

rych ubrań, butów czy opakowań 
po farbach. Zabronione jest także 
spalanie zabrudzonych, pomalowa-
nych, impregnowanych desek. Me-
ble i ich fragmenty to też odpady. 
Nie wolno też spalać kolorowych 
tekturowych opakowań. Co ważne, 
należy też zwrócić uwagę na jakość 
spalanego węgla i drewna. Drewno 
nie może mieć wilgotności większej 
niż 20 procent. Palenie w piecach 
niedozwolonymi odpadami jest wy-
kroczeniem, za które grozi mandat 
– informuje Urząd Miasta Rypin.

Strażnicy miejscy, dokonujący 
kontroli posiadają pisemne upo-
ważnienia burmistrza. Kontrolują-
cy mają prawo do wstępu na teren 
nieruchomości, na której prowa-
dzona jest działalność gospodarcza, 
przez całą dobę, a do lokali pry-
watnych w godzinach 6.00-22.00. 
Mieszkańcy nie mogą utrudniać lub 
odmawiać przeprowadzenia takiej 
kontroli, gdyż jest to przestępstwo 
i grozi odpowiedzialnością karną.

– Wspólnie czyńmy, aby Ry-
pin był lepszy z każdym dniem, 
a przede wszystkim przyjazny śro-
dowisku – dodają urzędnicy.

(ak)
fot. nadesłane

17 listopada 2023 r. wójt gmi-
ny Rypin Janusz Tyburski podpi-
sał w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego umowę o partnerstwie na 
rzecz realizacji projektu „Dwu-
języczne przedszkolaki Kujaw 
i Pomorza” w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Kujaw 
i Pomorza 2021-2027, współfinan-
sowanego z Europejskiego Fun-
duszu Społecznego Plus.

Jest to pierwsza – pilotażowa 

edycja przedsięwzięcia, polegają-
cego na wdrożeniu nauki języka 
obcego dzieci w wieku przed-
szkolnym. Gmina Rypin znala-
zła się w gronie 32 partnerów 
samorządowych, realizujących 
ten projekt na obszarze woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Partnerem wiodącym jest samo-
rząd województwa kujawsko-po-
morskiego.

Projekt „Dwujęzyczne przed-
szkole” będzie realizowany 
w Szkole Podstawowej w Sadło-
wie. W oddziale przedszkolnym 
funkcjonującym w tej szkole bę-
dzie wdrażany innowacyjny spo-
sób nauki języka angielskiego 
najmłodszych dzieci. W ramach 
projektu planuje się przeszkolenie 
nauczycieli, kompleksowe wypo-
sażenie oddziału przedszkolnego 
w niezbędne pomoce dydaktycz-
ne, a przede wszystkim realizację 
działań nakierowanych na naukę 
języka angielskiego poprzez zaba-
wę w trakcie pobytu dzieci w od-
dziale przedszkolnym. 

Łączna wartość pilotażowej 
edycji przedsięwzięcia w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
wynosi 5.232.500,00 zł.

(ak)
fot. nadesłane
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Z angielskim  
za pan brat

RYPIN  Nasze miasto znalazło się w gronie samorządów, w któ-
rych realizowany będzie pilotażowy projekt „Dwujęzyczne przed-
szkolaki Kujaw i Pomorza”

Rypin

Święto diabetyków
W sobotę 18 listopada Oddział Powiatowy Polskiego 
Stowarzyszenia Diabetyków zorganizował Światowy 
Dzień Cukrzycy.

Rypin

Z wizytą w ratuszu
W poniedziałek burmistrza Rypina Pawła Grzybow-
skiego odwiedzili uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 
im. Jana Pawła II w Rypinie.

Rypin

W poszukiwaniu talentów
W poniedziałek w Rypińskim Domu Kultury odbył się finał V Mistrzostw Szkół 
Podstawowych o Puchar Burmistrza Miasta Rypin Pawła Grzybowskiego w jeź-
dzie na trenażerach.

O tym jak przydatna jest zna-
jomość języka angielskiego w ży-
ciu, nie trzeba nikogo przekony-
wać. Im wcześniej rozpoczynamy 
jego naukę, tym lepiej. Dlatego 
cieszy fakt, że z  możliwości na-
uki języka, skorzystać będą mogli 
najmłodsi mieszkańcy naszego 
miasta.

W ubiegłym tygodniu marsza-
łek województwa kujawsko-po-
morskiego Piotr Całbecki podpisał 
z przedstawicielami samorządów, 
porozumienia w  sprawie udziału 
w projekcie „Dwujęzyczne przed-
szkole Kujaw i Pomorza”. Projekt 
zakłada naukę języka angielskie-

go,  zgodnie z  założeniami pro-
gramu powszechnej dwujęzycz-
ności. Przystąpiło do niego 31 
przedszkoli z  całego wojewódz-
twa, w tym rypińskie Przedszkole 
Miejskie nr 2. Umowę w  imieniu 
burmistrza Miasta Rypin Pawła 
Grzybowskiego podpisała dyrek-
tor Miejskiego Zespołu Obsługi 
Oświaty Marta Jadzińska.

Projekt polega na innowacyj-
nym nauczaniu języka angielskie-
go poprzez najintensywniejszy 
kontakt z  nim w  różnorodnych 
sytuacjach edukacyjno-wycho-
wawczych. W  ramach zadania 
nauczyciele otrzymają wsparcie 

w  postaci szkolenia wprowadza-
jącego do programu. Jeśli chodzi 
o  wyposażenie, do przedszkola 
trafi m.in. sprzęt niezbędny do 
prowadzenia zajęć z  dziećmi, tj. 
zestawy multimedialne, tablety, 
głośniki bezprzewodowe, meble, 
pomoce dydaktyczne. Również 
rodzice otrzymają dostęp do plat-
formy dwujęzyczności oraz zesta-
wy ćwiczeń dla swoich pociech.

Realizacja projektu rozpocz-
nie się od stycznia 2024 r. i moż-
liwa jest dzięki środkom unijnym 
Fundusze Europejskie dla Kujaw 
i Pomorza 2021-2027. 

(ak), fot. nadesłane

Mistrzostwa miały na celu po-
pularyzację różnych form kolarstwa 
wśród dzieci i młodzieży. Puchary, 
medale i nagrody wręczył zwycięz-
com burmistrz Paweł Grzybowski. 
Wyniki klasyfikacji drużynowej: 
I  miejsce – Gmina Rypin; II miej-

sce – Szkoła Podstawowa nr 3 im. 
Jana Pawła II w Rypinie; III miejsce – 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. Majora 
H. Sucharskiego w Rypinie.

– Wszystkim uczestnikom mi-
strzostw serdecznie gratulujemy 
i  dziękujemy za aktywnie spędzo-

ny czas. Wydarzenie zorganizowali 
Cykliści Rypin, Akademia Michała 
Kwiatkowskiego Copernicus oraz 
Urząd Miasta Rypin – podsumowu-
je Urząd Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Spotkanie było okazją do 
podziękowania członkom sto-
warzyszenia za zaangażowanie 
w działalność na rzecz chorych 
na cukrzycę oraz realizowanie 
cennych inicjatyw, które mają 
na celu edukację i  promocję 
zdrowego stylu życia. Wśród 
przybyłych na uroczystość go-
ści obecni byli m.in. burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski, sta-
rosta rypiński Jarosław Sochac-

ki, prezes Miejskiego Przedsię-
biorstwa Energetyki Cieplnej 
Paweł Sobierajski. Goście prze-
kazali wszystkim członkom sto-
warzyszenia serdeczne życzenia 
dużo zdrowia oraz sił do dalszej 
aktywnej działalności. Spotka-
nie upłynęło w miłej, rodzinnej 
atmosferze.  

(ak)
fot. nadesłane

Okazją do wizyty był świę-
towany Międzynarodowy Dzień 
Praw Dziecka, który przypada 
w rocznicę uchwalenia Konstytu-
cji o prawach dziecka. Strażnikiem 
Konwencji o prawach dziecka na 
świecie jest UNICEF. Symbolem 

tej organizacji jest kolor niebieski. 
Święto było okazją, aby w sposób 
pozytywny i  radosny uświada-
miać wszystkim, że prawa dziec-
ka są ważne i  każde dziecko po-
winno móc z nich korzystać.

(ak), fot. nadesłane
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Uwaga na zakupy w Internecie
REGION  Przed nami gorący czas wyprzedaży i różnych promocji związanych ze zbliżającym się dniem okre-
ślanym jako „Black Friday”. Strony internetowe i reklamy w mediach społecznościowych będą kusiły nas ni-
skimi cenami produktów i innym korzystnymi ofertami. Pamiętajmy, aby w tym czasie nie stracić zdrowego 
rozsądku, nie dać się nabrać na fałszywe oferty i nie stracić pieniędzy

Stosując się do kilku wska-
zówek przygotowanych przez 
policjantów Centralnego Biura 
Zwalczania Cyberprzestępczo-
ści, zmniejszymy ryzyko stania 
się ofiarą cyberprzestępcy.

Zbliżający się czas promo-
cji i  wyprzedaży, również tych 
w  Internecie, to okres wzmo-
żonej aktywności cyberprze-
stępców. Wiedząc, że wiele osób 
będzie intensywniej przeszu-
kiwało sieć, aby znaleźć super 
okazję, dostosowują swoje dzia-
łania i przygotowują więcej fał-
szywych ofert. Jak je rozpoznać? 
Jak nie dać się nabrać? Jak nie 
stracić pieniędzy i  bezpiecznie 
dokonać zakupów? Stosując się 
do wskazówek przygotowanych 
przez policjantów Centralnego 
Biura Zwalczania Cyberprze-
stępczości, zwiększymy swoje 
bezpieczeństwo w sieci.

– Szczególną uwagę zwra-
cajmy na to, czy cena towaru 
nie wydaje się zbyt atrakcyjna – 
ostrzegają policjanci. – Oszuści 
często kuszą kupujących bardzo 
niską ceną. Pamiętajmy, że sklep 
internetowy jak każda inna fir-
ma musi posiadać adres i  dane 
rejestracyjne – np. numery 
NIP i  REGON. Powinien być też 
zamieszczony nr KRS, który 
można zweryfikować on-line. 
Wybierajmy te platformy i  te 
sklepy, które cieszą się dobrymi 

opiniami klientów. Zweryfikuj-
my adres strony internetowej, 
bywa że występują w nim dodat-
kowe litery lub znaki, których 
w pierwszej chwili nie zauważa-
my. Sprawdzajmy datę urucho-
mienia sklepu internetowego. 
Im dłużej sklep funkcjonuje, 
tym większą mamy pewność, 
że jest bezpieczny. Sprawdźmy 
czy sklep internetowy oferuje 
formę płatności za pobraniem. 
Dokonując płatności za zakupy, 
nie korzystajmy z linków otrzy-
manych od niepewnych, niezna-
nych platform.

Korzystając z  portali inter-
netowych, płaćmy za zakupy, 
wybierając opcję płatności za 
pobraniem. Przejrzyjmy fora 
internetowe i  zapoznajmy się 
z  komentarzami innych klien-
tów na temat tego sprzedaw-
cy. Korespondencję w  sprawie 
sprzedaży/zakupu starajmy się 
prowadzić na danym portalu au-
kcyjnym. Przestępcy często ko-
munikują się w sprawie zakupu/
sprzedaży jakiejś rzeczy, wyko-
rzystując szyfrowane komuni-
katory. Dokładnie sprawdzajmy 
wiadomości jakie otrzymujemy 

w  toku płatności mobilnych 
i czytajmy na co wyrażamy zgo-
dę i jaki przelew potwierdzamy. 
Nikomu i nigdy nie udostępniaj-
my naszych haseł i  loginów do 
bankowości internetowej.

Cyberprzestępcy będą sta-
rali się dotrzeć ze swoją fał-
szywą ofertą promocyjną do 
maksymalnie dużego gro-
na użytkowników. W  związku 
z tym przygotowują atrakcyjnie 
wyglądające i  bardzo korzystne 
cenowo oferty, zamieszczając 
je w social mediach. Oferta jest 
tak przygotowana, aby zachęcić 

nas do kliknięcia w nią, a w dal-
szych krokach podania swoich 
poufnych danych do logowania, 
w  tym do bankowości interne-
towej, podania danych karty 
płatniczej. Pamiętajmy, że prze-
kazanie takich danych na spre-
parowanej stronie powoduje, że 
przekazujemy je przestępcy.

– Jedną z częściej stosowa-
nych przez cyberprzestępców 
metod jest włamanie na konto 
na portalu społecznościowym 
i  podszywając się pod właści-
ciela profilu, masowe rozsyłanie 
do wszystkich znajomych proś-
by o  przekazanie kodu BLIK – 
dodaje starsza sierżant. – Oszu-
ści internetowi, podszywając 
się pod naszego znajomego lub 
członka rodziny, bardzo często 
dodają sformułowania, że nie 
mogą w  tej chwili rozmawiać, 
żeby nie przeszkadzać, że od-
dzwonią za jakiś czas. Te zabiegi 
mają uwiarygodnić ich działania 
i  zapobiec dalszej weryfikacji 
z  naszej strony. Dlatego jeśli 
otrzymamy wiadomość z prośbą 
o przekazanie kodu do szybkiej 
płatności tzw. BLIK, upewnijmy 
się komu go wysyłamy, dzwo-
niąc do tej osoby, a także spraw-
dzając kwotę i odbiorcę podczas 
potwierdzania transakcji.

Opr. (Szyw) 
fot. ilustracyjne

Powiat

Zimowa aura – uwaga na drogach!
Opady, temperatury – w dzień dodatnie, a w nocy ujemne – to wszystko sprawia, że na drogach i chodnikach jest ślisko. W takich wa-
runkach łatwo o wypadek. Policjanci apelują o ostrożną jazdę.

Wtorkowego poranka (21.11.23) 
na drogach powiatu rypińskiego 
panowały niekorzystne warunki, 
a  miejscami było bardzo ślisko. 
Taka sytuacja może nas czekać 
również w  najbliższych dniach. 
Oblodzona nawierzchnia staje 
się niebezpieczną pułapką, a naj-
mniejszy błąd kierowcy może 
skończyć się zjechaniem do rowu 
lub zderzeniem z  innym pojaz-
dem. Dlatego jeśli decydujemy 
się na jazdę samochodem, jedź-
my wolniej i ostrożnie.

Policjanci przypominają 
także, jak ważne jest prawidło-
we przygotowanie się do po-
dróży. Kierowco pamiętaj:

– dokładnie oczyść pojazd ze 
śniegu zanim wyjedziesz na dro-

gę – śnieg powinien zostać usu-
nięty nie tylko z szyb, ale również 
z dachu, pokrywy komory silnika 
oraz ze świateł przednich i  tyl-
nych,

– zwróć uwagę, aby szyby 
nie były zaparowane, a  widocz-
ność z wnętrza pojazdu nie była 
utrudniona,

– zaplanuj swoją podróż – 
w przypadku złych warunków at-
mosferycznych wyjedź 10 minut 
wcześniej. W przypadku ewentu-
alnych utrudnień w  ruchu rodzi 
to niepotrzebny stres, a  w  kon-
sekwencji może prowadzić do 
agresji,

– pamiętaj o tym, że zawsze 
w razie pojawiających się opadów 
atmosferycznych należy zmniej-

szyć prędkość,
– przy niskich temperaturach 

nawierzchnia jezdni przymarza. 
Unikaj wtedy gwałtownych ma-
newrów i ostrego hamowania

– Do pieszych apelujemy, aby 
wchodząc na przejście dla pie-
szych, brali pod uwagę wydłużo-
ną drogę hamowania pojazdów. 
Prosimy, aby wejście na pasy nie 
odbywało się w  ostatniej chwi-
li, nie przechodźmy przez ulicę 
w miejscach niedozwolonych. Nie 
zmienimy warunków jakie przy-
nosi nam aura, natomiast mamy 
wpływ na nasze zachowanie na 
drodze – apelują policjanci.

(ak) 
fot. ilustracyjne
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Budowa kolejnych dróg na finiszu
GMINA RYPIN  Zakończyła się budowa kolejnych dróg gminnych w gminie Rypin: drogi wewnętrznej w Stę-
powie i drogi wewnętrznej w Sadłowie

Obie drogi zostały wybu-
dowana od podstaw. Wcześniej 
posiadały nawierzchnię grun-
tową, piaszczystą, miejscami 
wzmocnioną pospółką. Dro-
gi zyskały nową nawierzchnię 
tłuczniową z  powierzchownym 
utrwaleniem emulsją i  grysami 

oraz nowe pobocza. Koszt bu-
dowy tych dróg wyniósł łącz-
nie prawie 1,8 mln. zł, z  czego 
niemal 1,5 mln. zł sfinansowała 
Gmina Rypin. Do budowy drogi 
w Sadłowie Gmina Rypin otrzy-
mała dofinansowanie z budżetu 
województwa kujawsko-pomor-

skiego w kwocie 314 tys. zł.
Kończy się również prze-

budowa drogi gminnej Rypałki 
Prywatne – Stawiska na odcin-
ku o  długości 0,86 km. Roboty 
budowlane prowadzone są na 
odcinku od skrzyżowania w Ry-
pałkach Prywatnych z  drogą 

powiatową w  kierunku Świe-
dziebni do skrzyżowania dróg 
w kierunku Stawisk i Iwan. Prace 
obejmują m.in. wykonanie no-
wej nawierzchni wzmocnionej 
geosiatką, wykonanie zjazdów 
oraz utwardzenie poboczy.

Koszt robót budowlanych 

tej drogi wyniesie 1.159.159,63 zł. 
Gmina Rypin na jej przebudo-
wę pozyskała dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg w wysokości 80 % kosztów. 
Ze swojego budżetu sfinansuje 
pozostałą część kosztów.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Każdy może pomóc
Koło Gospodyń Wiejskich w Głowińsku przyłączyło się do akcji charytatywnej 
Fundacji Małych Stópek „Paczuszka dla maluszka”.

Gmina Rogowo

Atrakcyjne  
zimowisko z dopłatą
Wprawdzie do ferii jest jeszcze ponad 2 miesiące, ale 
już teraz warto pomyśleć o zorganizowaniu zimowe-
go wypoczynku strudzonym nauką dzieciom i mło-
dzieży, tym bardziej, że można wyjechać w góry za 
niewielką opłatą.

To bożonarodzeniowa akcja, 
której adresatami są podobnie jak 
w  ubiegłych latach zaprzyjaźnione 
instytucje takie jak: domy dziecka, 
domy małego dziecka, domy samot-
nej matki oraz hospicja. Ponadto 
owoce zbiórki trafiają również do 
mam w  trudnej sytuacji życiowej, 
oczekujących narodzin dzieciątka 
oraz podopiecznych naszej organi-
zacji, których maluchy już pojawiły 
się na świecie. Symbolem akcji od 
samego początku jest specjalna „pa-
czuszkowa” bombka.

– Proszę wszystkie osoby 
o otwartych sercach o przynoszenie 
artykułów higienicznych: pieluszek 

jednorazowych, chusteczek nawil-
żanych, kosmetyków do pielęgnacji 
niemowląt, ale również artykułów 
spożywczych. Te wszystkie dary 
przekażemy Placówce Opiekuńczo-
Wychowawczej „Maluch” we Wło-
cławku – mówi Elżbieta Kaślewicz, 
przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich w Głowińsku.

Fundacja Małych Stópek po-
wstała 5 kwietnia 2012 roku w Szcze-
cinie. To jednak data jedynie for-
malnego zatwierdzenia działań 
organizacji, którą tworzą osoby od 
wielu lat zaangażowane na rzecz 
obrony wartości ludzkiego życia, od 
poczęcia do naturalnej śmierci oraz 

godności jego przekazywania. Misją 
fundacji jest ochrona każdego nie-
narodzonego dziecka, bez względu 
na warunki i  okoliczności w  jakich 
się poczęło oraz promocja odpowie-
dzialnego rodzicielstwa.

Działania te są realizowane 
poprzez edukowanie młodzieży, 
promowanie wartości ludzkiego 
życia, formację duchową i  intelek-
tualną, jak również poprzez pomoc 
specjalistyczną i materialną. Więcej 
informacji można uzyskać pod nr 
tel. 784429938. Pamiętajmy, dobro 
wraca.

(AdWo), fot. ilustracyjne

W gminie Rogowo trwają zapi-
sy na zimowisko w Białym Dunajcu 
koło Zakopanego, organizowane 
przez Stowarzyszenie Wspierania 
Inicjatyw Oświatowo-Wychowaw-
czych im. Teresy Kras z  Lublina. 
Z tej atrakcji mogą skorzystać wy-
łącznie dzieci rolników w wieku 7-16 
lat. Warunkiem jest pełne ubezpie-
czenie jednego z rodziców lub opie-

kuna prawnego w Kasie Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego.

Turnus potrwa 7 dni. Uczestni-
cy będą mieli zapewniony transport 
autokarem w obie strony, zakwate-
rowanie w 4-6-osobowych pokojach 
z łazienkami, wyżywienie, wyciecz-
ki, dyskoteki i wiele innych atrakcji, 
np. kulig czy wyjazd do aquaparku. 
Za zimowisko rodzice zapłacą tylko 
500 zł za dziecko. Pozostałą kwo-
tę w wysokości 900 zł za każdego 
uczestnika uiści KRUS.

Szczegółowe informacje moż-
na uzyskać w  Gminnym Ośrodku 
Pomocy Społecznej w  Rogowie 
w pokoju nr 7 lub pod nr tel.: 730 
214 734. Osoby chętne do skorzysta-
nia z oferty proszone są o kontakt 
z GOPS-em najpóźniej do15 grudnia 
tego roku. O uczestnictwie w zimo-
wisku zadecyduje kolejność zgło-
szeń.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  W miniony piątek w sali widowiskowej Rypińskiego Domu Kultury odbył się 32. Turniej Recytator-
ski Poezji Patriotycznej 2023. W zmaganiach konkursowych wzięło udział łącznie aż 26 uczestników

Patriotyczne recytacje w RDK

Do rywalizacji zgłosiły się: 
Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny Nr 1 w  Rypinie, 2. Szkoła 
Podstawowa im. ks. kard. S. 
Wyszyńskiego w  Borzyminie,  
Szkoła Podstawowa im. Zie-
mi Dobrzyńskiej w  Okalewie, 
Szkoła Podstawowa im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w Stępowie, 
Szkoła Podstawowa w Trąbinie, 
Szkoła Podstawowa im. Hen-
ryka Napiórkowskiego w  Ro-
gowie, 1. Grupa Teatralna „Re-
flektor” przy Zespole Szkół nr 1 
im. Ks. Czesława Lissowskiego 
w  Rypinie, Zespół nr 1 im. Ks. 
Czesława Lissowskiego w Rypi-
nie, Liceum Ogólnokształcące, 
Zespół Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej w  Rypinie, Liceum 
Sztuk Plastycznych w  Rypinie, 
Zespół Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w  Rypinie oraz 
Zespół Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego im. Ziemi Do-

brzyńskiej w Nadrożu.
Na widowni zasiedli m.in. 

burmistrz Miasta Rypin Paweł 
Grzybowski, radny Rady Miasta 
Rypin Henryk Żywocki oraz na-
uczyciele, rodzice i  uczniowie 
szkół z  terenu miasta Rypin 
i powiatu rypińskiego.

– W  telewizji dużą popu-
larnością cieszą się programy 
prezentujące talenty tanecz-
ne i  wokalne młodzieży. Bar-
dzo cieszymy się, że uczniowie 
szkół z  terenu miasta Rypin 
i  powiatu rypińskiego chcą re-
cytować, tym bardziej, że jest 
to poezja patriotyczna. Nasz 
turniej co roku cieszy się dużą 
popularnością wśród uczniów 
– mówi Paweł Manelski, dyrek-
tor RDK

– Praca jurora nigdy nie 
jest pracą prostą, ponieważ 
z roku na roku poziom turnieju 
wzrasta. Uważam, że kontakt 

z poezją, w tym wypadku z po-
ezją patriotyczną jest bardzo 
cenny. Bardzo cieszy nas, że są 
osoby które chcą recytować, 
pięknie mówić i  bawić się tym 
słowem – mówi Justyna Moty-
lewska – reżyser teatralny i in-
struktor „Pozytywki”.

Wszyscy nagrodzeni otrzy-
mali nagrody książkowe, wszy-
scy uczestnicy dostali także 
upominki przygotowane przez 
Urząd Miasta Rypin i  Staro-
stwo Powiatowe w  Rypinie. 
Turniej poprowadził instruktor 
RDK Wawrzyniec Turowski. Na 
zakończenie spotkania dyrek-
tor Rypińskiego Domu Kultury 
Paweł Manelski pogratulował 
nagrodzonym oraz podzięko-
wał wszystkim uczestnikom, 
nauczycielom, rodzicom i szko-
łom za udział oraz jury.

(ak), fot. RDK

Jury w składzie: Justyna Motylewska – przewodnicząca, Teresa 
Krzyżanowska i Natalia Szczepańska po obejrzeniu i wysłuchaniu 

wszystkich prezentacji postanowiło przyznać następujące nagrody:

Kategoria szkoły podstawowe:
I Miejsce: Jakub Gołębiewski – ZSP Nr 1 Rypin

I Miejsce: Maja Murawska - SP Borzymin
II Miejsce: Kamila Pysiak – ZSP Nr 1 Rypin
II Miejsce: Kamil Wiśniewski – SP Stępowo

III Miejsce: Maja Sobiech – SP Okalewo
Wyróżnienia:

Roksana Majsterek – SP Rogowo 
Mateusz Karwaszewski – SP Borzymin 
Kategoria szkoły ponadpodstawowe:

I Miejsce: Marcjanna Cieszyńska – ZS nr 2 w Rypinie
II Miejsce: Wiktoria Kaszubska – ZS Nr 3 w Rypinie

II Miejsce: Agata Małkińska – ZS CKR w Nadrożu
II Miejsce: Wiktor Paliński – ZS Nr 1 w Rypinie
III Miejsce: Adam Bytner – ZS Nr 1 w Rypinie

III Miejsce: Wiktoria Maria Nowak – ZS Nr 3 w Rypinie
Wyróżnienia:

Alicja Witkowska – Liceum Sztuk Plastycznych w Rypinie
Jessica Olszewska – Grupa Teatralna Reflektor z ZS Nr 1 w Rypinie

Wiktor Tomaszewski – Grupa Teatralna Reflektor z ZS Nr 1 w Rypinie
Zuzanna Lichnerowicz – ZS CKR w Nadrożu

Gmina Skrwilno

Nagrodzeni za dożynkowy witacz
W czwartek 16 listopada w Karbówku odbyła się akademia żniwna, w trakcie któ-
rej został ogłoszony wynik konkursu na „Pomysłowy witacz dożynkowy 2023”. 
Wśród nagrodzonych znalazło się sołectwo Szczawno leżące w gminie Skrwilno.

– Sprawy wsi i  ludzi, któ-
rzy w  nich mieszkają, znajdują 
się w  centrum zainteresowa-
nia samorządu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Wspie-
ramy mieszkańców w  ich ini-
cjatywach i  pomagamy pod-
trzymywać tradycję, kierując 
niezbędne środki finansowe do 
poszczególnych sołectw. Miło 
jest patrzeć na to, jak dzięki 
nim rozwija się kujawsko-po-
morska wieś – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.

Konkurs, na który wpłynę-
ło 28 zgłoszeń był skierowany 
do wszystkich sołectw z terenu 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Polegał na wyłonieniu 
najbardziej pomysłowego wi-

tacza dożynkowego. Jury zwra-
cało uwagę przede wszystkim 
na walory kulturowe i  ogrom-
ny wkład pracy mieszkańców 
w przygotowywanie dekoracji.

Wyniki konkursu na witacz 
dożynkowy

Pierwsze miejsce – sołec-
two Młyniec Drugi, gmina Lu-
bicz, powiat toruński – 3.000 
zł.

Drugie miejsce – sołectwo 
Szczawno, gmina Skrwilno, po-
wiat rypiński – 2.000 zł.

Trzecie miejsce – sołectwo 
Sierakowo, gmina Kowalewo 
Pomorskie, powiat golubsko-
dobrzyński – 1.000 zł.

(ek), fot. GDK Skrwilno



Czwartek 23 listopada 2023 RYPIN–CRY.PL6 FOTORELACJA

GMINA BRZUZE  Ochotnicza Straż pożarna w Okoninie powstała w 1970 roku. Trzy lata później wybudo-
wano remizę, którą stopniowo wyposażano. Bardzo ważny dla druhów był rok 1980, gdy dostali samochód 
bojowy Lublin, natomiast w 1987 jednostka otrzymała świeżo wyprodukowanego Żuka

Nowy wóz dla OSP Okonin

Marzeniem druhów z Oko-
nina było zastąpienie ponad 
35-letniego Żuka nowym samo-
chodem. Udało się. W sobotę 18 
listopada odbyło się uroczyste 
przekazanie i poświęcenie For-
da Transita oraz odznaczenie 
druha Wiesława Nadolnego 
Srebrnym Krzyżem Zasługi.

– 18 listopada tego roku jest 
niezwykle ważnym dniem w hi-
storii Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Okoninie. Dzięki konse-

kwentnemu działaniu, dobrej 
współpracy, pomocy  i zaanga-
żowaniu pana Jana Koprowskie-
go – wójta gminy Brzuze oraz 
pana Mariusza Kałużnego – po-
sła na Sejm i strażaków z naszej 
jednostki te starania zakoń-
czyły się sukcesem. Samochód 
zakupiony został dzięki dotacji 
samorządu gminy Brzuze w wy-
sokości 80 tys. zł i dofinanso-
waniu z Funduszu Sprawiedli-
wości, którego dysponentem 

jest minister sprawiedliwości, 
w kwocie 50 tys. zł. Wszystkie 
działania były możliwe głów-
nie dzięki życzliwości i pomocy 
wójta Jana Koprowskiego, wiel-
kiej pasji sołtysa Zdzisława Siu-
dowskiego oraz zaangażowaniu 
radnego Jarosława Pucińskiego 
i akceptacji rady gminy – mówił 
podczas uroczystości Ryszard 
Kruziński, przewodniczący ko-
misji rewizyjnej OSP Okonin.

W wydarzeniu uczestniczyli 

m.in: wójt Jan Koprowski, ko-
mendant PSP w Rypinie st, bryg. 
Grzegorz Łydkowski, zastępca 
komendanta PSP w Rypinie mł. 
kap. Marcin Czarnecki, wicewo-
jewoda Józef Ramlau, wicesta-
rosta Piotr Czarnecki, Krzysztof 
Budziński –  przewodniczący 
Rady Gminy Brzuze, Ryszard 
Kaźmierkiewicz – prezes zarzą-
du Gminnego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych Gminy 
Brzuze, Piotr Błaszczykowski 

– komendant Gminnego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożar-
nych Gminy Brzuze, prezes OSP 
Okonin Jerzey Tułodziecki oraz 
radni, przedstawicielki KGW, 
druhowie z jednostek OSP z Do-
brego, Giżynka, Gulbin, Ostro-
witego, Trąbina i Żałego, Chojna 
i Stalmierza oraz pracownicy 
UG Brzuze, dyrektorzy szkół 
i gminnych instytucji.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA SKRWILNO  W listopadzie br. zakończono prace związane z wykonaniem zadania dotyczącego 
„Budowy drogi gminnej nr 120414C Skrwilno-Mościska w miejscowości Skrwilno”

Remont we współpracy
z lasami

Powiat

Ostatnie dni na
ubieganie się o wsparcie
Tylko do 24 listopada jest czas, by starać się o dofinansowanie na „Rozwój małych 
gospodarstw”. Realizowana w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027 pomoc w przypadku pojedynczego beneficjenta może 
wynieść nawet 120 tys. zł.

Powiat

Inwestycje
chroniące wody
Jeszcze do 24 listopada można się ubiegać o wspar-
cie na „Inwestycje mające na celu ochronę wód przed 
zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi ze źró-
deł rolniczych”.

O pomoc finansową na „Roz-
wój małych gospodarstw” można 
się starać jeszcze do 24 listopada 
2023 r. Nabór prowadzony jest 
wyłącznie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
ARiMR. Dotychczas zarejestro-
wano ponad 6,1 tys. wniosków 
o wsparcie w wysokości blisko 627 
mln zł. Dofinansowanie przezna-
czone jest dla rolników, którzy 
prowadzą mikro-, małe lub śred-
nie przedsiębiorstwa.

Powierzchnia posiadane-
go przez nich gospodarstwa nie 
może przekroczyć 300 ha, a jego 
wielkość ekonomiczna w  roku 

wyjściowym musi wynosić po-
niżej 25 tys. euro. Od ubiegają-
cych się o  to wsparcie wymaga 
się również wykazania przycho-
du ze sprzedaży produktów rol-
nych, który wynosi co najmniej 
5 tys. zł. Trzeba też przedłożyć 
biznesplan z  koncepcją zmian 
służących zwiększeniu orientacji 
rynkowej gospodarstwa. Standar-
dowe wsparcie wynosi 100 tys. zł, 
a w przypadku gospodarstw eko-
logicznych – 120 tys. zł.

Płatność ma formę ryczał-
tu i będzie realizowana w dwóch 
ratach. Najpierw otrzymuje się 
80 proc. kwoty, a później resztę, 

czyli 20 proc. Co istotne, pomoc 
ta w okresie realizacji Planu Stra-
tegicznego może być przyznana 
tylko raz na osobę i  gospodar-
stwo. W  ramach tej interwencji 
wspierane są przedsięwzięcia 
służące prowadzeniu produkcji 
rolnej i przygotowaniu do sprze-
daży wytwarzanych przez rolnika 
towarów. Co za tym idzie, dofi-
nansowaniem mogą być objęte 
np. inwestycje w  budynki, ich 
wyposażenie, ale także zakup no-
wych maszyn i sprzętu kompute-
rowego.

(AdWo)
fot. ilustracyjne

Limit na rolnika i  gospodar-
stwo wynosi 150 tys. zł. Dofinanso-
wanie pochodzi z budżetu Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. Nabór, który 
ma się zakończyć 24 listopada 2023 
r., prowadzą oddziały regionalne 
i biura powiatowe ARiMR. Wniosek 
można dostarczyć osobiście lub 
przez osobę upoważnioną, wysłać 
w placówce Poczty Polskiej lub za 
pośrednictwem skrzynki podaw-
czej ePUAP.

Taka pomoc przysługuje pro-
ducentom rolnym, którzy prowa-
dzą chów lub hodowlę zwierząt go-
spodarskich. Wsparcie nie dotyczy 
jednak właścicieli ferm drobiu po-
wyżej 40 tys. stanowisk oraz chlew-
ni, w których jest więcej niż 2 tys. 
stanowisk dla świń o wadze ponad 

30 kg lub 750 stanowisk dla macior.
Dofinansowanie przyznawane 

jest w  formie standardowych sta-
wek jednostkowych (w  przypadku 
realizacji inwestycji polegających 
na budowie zbiorników do prze-
chowywania nawozów naturalnych 
płynnych lub płyt do gromadzenia 
i  przechowywania nawozów na-
turalnych stałych) albo refundacji 
części kosztów kwalifikowalnych 
(w  pozostałych przypadkach, np. 
gdy pomoc dotyczy zakupu nowych 
maszyn i urządzeń do aplikacji na-
wozów naturalnych płynnych).

Wsparcie obejmuje standardo-
wo 50 proc. kosztów kwalifikowa-
nych, natomiast młody rolnik może 
liczyć na refundację na poziomie 
60 proc.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Zadanie zrealizowano w za-
kresie wspólnego przedsięwzię-
cia publicznego w ramach wspo-
magania przez Lasy Państwowe 
administracji publicznej, ze 
środków związanych z  fundu-
szem leśnym.

Zakres robót obejmował: 
budowę odcinka drogi gminnej 
o  nawierzchni z  betonu asfal-
towego, budowę skrzyżowania 
z  drogą gminną, budowę chod-
ników o nawierzchni mineralnej 
i z kostki betonowej, wykonanie 
umocnionych poboczy kruszy-
wem łamanym, budowę zjazdów, 
remont przepustu drogowego, 

budowę oświetlenia drogowego 
hybrydowego oraz wykonanie 
oznakowania pionowego, pozio-
mego i  urządzeń bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego.

– Wykonawcą zadania było 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych Sp. z o.o. w Lipnie. Wartość 
inwestycji wyniosła 2.774.815,67 
zł. Dofinansowanie z  funduszu 
leśnego to 74,29% wartości inwe-
stycji – informuje Urząd Gminy 
Skrwilno. Dodatkowo urzędnicy 
zamieścili na Facebooku gmi-
ny zdjęcia pokazujące stan ww. 
drogi przed i po modernizacji.

(ak), fot. UG Skrwilno
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GMINA RYPIN  Pierwszoklasiści ze Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Stępowie zostali 
pełnoprawnymi uczniami. W czwartek 9 listopada) w placówce odbyło się uroczyste ślubowanie oraz paso-
wanie na ucznia

Przyjęci do społeczności szkolnej

Gmina Skrwilno

Świętowali w Okalewie
19 listopada 2023 r. o godz. 10.00 uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ziemi Do-
brzyńskiej w Okalewie przedstawili montaż słowno-muzyczny „Wszyscy jesteśmy 
Polski żołnierzami” z okazji Narodowego Święta Niepodległości.

Występ uczniów rozpoczął się 
wspólnym odśpiewaniem hymnu 
narodowego. Recytowane wier-
sze, scenki sytuacyjne w  formie 

pantomimy przypomniały drogę 
naszego narodu do odzyskania 
niepodległości. Podczas części ar-
tystycznej uczniowie zaśpiewali 

wzruszające utwory o  charakte-
rze patriotycznym m.in. „Biały 
krzyż” – Czerwonych Gitar, „Rotę” 
, „Wojenko, wojenko”.

Młodzież do występu przygo-
towali nauczyciele szkoły: Beata 
Bartnikowska, Małgorzata Kali-
nowska, Anna Grzegorzewska, 

Sylwester Ziomek. Uczniowie 
otrzymali od parafian gromkie 
oklaski za swój występ.

(red), fot. nadesłane

Uroczystość rozpoczął 
dyrektor Sławomir Malinow-
ski, który powitała wszystkich 
przybyłych gości. Wśród nich 
obecni byli m.in. wójt gminy 

Rypin Janusz Tyburski oraz rad-
ny i  sołtys Jan Dytrych. Dyrek-
tor zaznaczył, że ślubowanie 
to bardzo ważne wydarzenie 
nie tylko dla najmłodszych, ale 

również dla ich rodziców i całej 
społeczności szkolnej.

Akt ślubowania poprzedzo-
ny był częścią artystyczną w wy-
konaniu pierwszoklasistów. 

Następnie uczniowie złożyli 
ślubowanie, a  dyrektor szkoły 
symbolicznym ołówkiem paso-
wał każdego z  nich na ucznia. 
Nie zabrakło pamiątkowych 

dyplomów, drobnych upomin-
ków, pamiątkowych zdjęć oraz 
poczęstunku przygotowanego 
przez rodziców.

(AdWo), fot. nadesłane
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Wyrazy uznania
dla pracowników socjalnych

RYPIN/POWIAT  We wtorek 21 listopada odbyły się uroczystości z okazji Dnia Pracownika Socjalnego, które 
w tym roku zostały zorganizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rypinie i samorząd po-
wiatu rypińskiego

Na początku uroczystości sta-
rosta rypiński Jarosław Sochacki 
wraz z  kierownik Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Ry-
pinie Katarzyną Bilicką przywitali 
wszystkich przybyłych gości.

– Niesienie pomocy tym, 
którzy sami sobie nie radzą, bu-
dowanie linii wsparcia dla osób 
w  skomplikowanych sytuacjach 
życiowych to trudne zadanie, 
którego realizacja spoczywa na 
was, pracownikach socjalnych. 
To wy stanowicie fundament po-
czucia bezpieczeństwa socjalnego 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go. Dziękuję za waszą pracę i po-
święcenie, jesteście cichymi boha-
terami dnia codziennego – mówi 
starosta Jarosław Sochacki.

W  uroczystości udział wzię-
li: przewodniczący rady powiatu 
Krzysztof Cegłowski, burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski, wójt 

gminy Rypin Janusz Tyburski, 
wójt gminy Wąpielsk Dariusz Gór-
ski, wójt gminy Skrwilno Dariusz 
Kolczyński, wójt gminy Rogowo 
Zbigniew Zgórzyński. 

Na terenie powiatu rypiń-

skiego działają następujące jed-
nostki socjalne: Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Rypinie, 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w  Rypinie, Dział Świadczeń 
Społecznych w  Urzędzie Miasta 

Rypin, Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w  Rypinie, Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Brzuzem, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w  Wąpiel-
sku, Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w  Rogowie i  Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Skrwilnie.

Działalność społeczną dla 
mieszkańców wypełniają także 
pracownicy Warsztatów Terapii 
Zajęciowej „Nadzieja” w  Rypinie, 
Domu Pomocy Społecznej „Kom-
batant” w  Ugoszczu, Dziennego 
Domu Pobytu „Senior+” w  Rypi-
nie, Domu Dziecka im. Janusza 
Korczaka w Rypinie i Środowisko-
wego Domu Pomocy w Rypinie.

– Dzień Pracownika Socjal-
nego jest świętem wszystkich 
pracowników służb społecznych, 
a  w  szczególności pracowników 
socjalnych. Sposób świętowania 
tego dnia ma w Polsce wieloletnią 
tradycję. Dziękujemy wszystkim 
pracownikom wykonującym za-
wody społeczne – podsumowuje 
Starostwo Powiatowe w Rypinie.

(ak), fot. Powiat Rypiński
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CIEKAWOSTKA  Japonia przez wieki była krajem odizo-
lowanym od reszty świata. Wykształcił się tam odmienny 
sposób bycia, kultura oraz kuchnia, w której nie dopuszcza-
no jedzenia mięsa... chyba że z powodów religijnych

1000 lat bez mięsa XX wiek

Trudna  
rola listonosza
Listonosz, czyli doręczyciel listów i  przesyłek 
w okresie PRL był kimś więcej... przynajmniej tego 
wymagała od niego władza. Oto przykład listono-
sza idealnego z lat 50.

Na japońskich wyspach je-
dzenie mięsa było zakazane przez 
1200 lat. Szczególnym tematem 
tabu było jedzenie wołowiny. Kro-
wy były uważane za matki dające 
życie, więc ich zabijanie było bar-
dzo ciężkim przewinieniem reli-
gijnym. Japońscy buddyści uczyli, 
że człowiek po śmierci może od-
rodzić się jako inne stworzenie. 
Jedząc wieprzowinę, ryzykowano 
więc zjedzenie swojej prababci lub 
innego, zmarłego członka rodziny.

W  VII wieku, czyli prawie 
300 lat zanim Mieszko I  przyjął 
chrzest, w  Japonii cesarz wpro-
wadził pierwszy oficjalny dekret 
zakazujący jedzenie mięsa krów, 
koni, psów, kaczek i  małp. Był 
także praktyczny powód zakazu. 
W Japonii nie było miejsca na pa-

stwiska. Było za to sporo jedzenia 
w morzu.

W  połowie XIX wieku Japo-
nia zaczęła otwierać się na świat 
za sprawą Amerykanów. Oczywi-
ście mieli oni w tym swój interes 
i  Japończycy nie byli osobiście 
skorzy do tego, by przyjmować 
obcokrajowców, których uważali 
za niemal podludzi i demony. Gdy 
amerykańskie statki zawinęły do 
Japonii i z pokładów zeszli żołnie-
rze, Japończycy byli przerażeni. 
Okazało się, że Amerykanie są 
bardzo wysocy w porównaniu do 
Japończyków. Doradcy cesarza Ja-
ponii doszli do wniosku, że tylko 
przyswojenie diety ludzi z  Ame-
ryki da im szansę na zbudowanie 
silnej armii, złożonej z  rosłych 
mężczyzn.

W 1872 roku ogłoszono, że sam 
cesarz zjadł z  okazji swoich uro-
dzin wołowinę. Powoli oswajano 
się również z  piciem krowiego 
mleka. Początkowo dieta zmienia-
ła się większych miastach. Japoń-
ska wieś dalej stroniła od mięsa. 
Na cesarskim dworze podczas uro-
czystości oficjalnych z  udziałem 
obcych polityków podawano już 
dania z kuchni francuskiej. Japoń-
czykom nie było łatwo. Wyobraź-
my sobie, że mamy 50 lat i nigdy 
nie jedliśmy czerwonego mięsa. 
Po zjedzeniu pierwszej obfitej por-
cji żołądki Japończyków przeży-
wały spore katusze. Zdarzały się 
także błędy. Gazety wspominały 
o  przypadkach pomylenia wody 
kolońskiej z  winem. Najbardziej 
przeciwni wprowadzeniu mięsa 
byli przywódcy duchowi Japonii. 
W pierwszych latach od zmian za 
zjedzenie mięsa wołowego obo-
wiązywało 100 dni postu, za wie-
przowinę 60 dni.

Japończycy przezwyciężyli 
swoje przyzwyczajenia i  zako-
chali się w wołowinie. W wielkich 
miastach otwierano restauracje, 
w  których serwowano gotowane 
mięso wołowe. W 1875 roku w To-
kio było 70 takich restauracji. Dwa 
lata później już 588. Dziś w Japonii 
aktywne są ruchy nawołujące do 
ponownego porzucenia mięsa już 
z powodów czysto klimatycznych. 
Obecnie co 10. Japończyk jest we-
getarianinem.

(pw)

XX wiek

Z wierszami w okopie
Herman Tuchler urodził się 8 kwietnia 1895 roku w Golubiu. Był synem zegar-
mistrza. Po skończeniu szkoły w Golubiu udał się do szkoły średniej w Brod-
nicy, a następnie studiował na Śląskim Uniwersytecie Fryderyka Wilhelma 
we Wrocławiu.

W roku akademickim 1914/15 
trafił na wydział germanistyki. 
Niedługo cieszył się radością stu-
denckiego życia. W 1914 roku wy-
buchła I  wojna światowa, a  Her-
man został wezwany do wojska 
niemieckiego. Trafił na front za-
chodni, gdzie toczyły się wyjątko-
wo wyniszczające walki pozycyj-
ne. Tuchler walczył w  północnej 
Alzacji, później w Szampanii i nad 
rzeką Mozelą. Udało mu się prze-
żyć na froncie, a w 1916 roku został 
tłumaczem w obozach dla jeńców. 
19 listopada 1918 roku został zwol-
niony do domu.

Tuchler jeszcze siedząc w oko-
pach, zaczął pisać wiersze. Pierw-
szy tomik wydał w  1916 roku, 
w  kolejnym drugi tomik pt. „Do 
wschodu Słońca”. W swoich wier-
szach opisywał trudy wojen-
nej codzienności. Po zwolnieniu 
z  wojska wrócił do Wrocławia, 
gdzie chciał dokończyć studia. 
W 1920 roku otrzymał tytuł dok-
tora, a w latach 20. pracował jako 
prawnik we Wrocławiu. Ponieważ 
był Żydem, w  1933 roku został 
pozbawiony pracy i  postanowił 
wyjechać do Palestyny. Mimo wy-
kształcenia humanistycznego sa-

modzielnie wybudował swój dom 
z prefabrykatów.

Musiał to zrobić całkiem do-
brze, bo jego dom jest jednym 
z  ostatnich domów segmento-
wych, które przetrwały do dziś. 
Jego historię opisał nawet nie-
miecki Spiegel. Dom Tuchlera 
przybył do Palestyny z  Niemiec 
załadowany na 34 palety. Był jed-
nym z 14 zamówionych. Rząd Hi-
tlera próbował zatrzymać eksport 
domów do Palestyny i  dokonał 
tego, ale Tuchler był wśród grona 
szczęśliwców, którym się udało.

(pw)

Jako bohater artykułu po-
służy nam Józef Jurkiewicz, 
listonosz z  poczty w  Golubiu, 
który na początku lat 50. do-
starczał listy i prasę do miesz-
kańców wsi jak Antoniewo, 
Olszówka, Skępsk, itd. W 1952 
roku należał do przodowni-
ków pracy wśród listonoszy.

Listonosze otrzymywali 
premie za nowych prenume-
ratorów gazet. To także na tej 
podstawie wybierano najlep-
szych doręczycieli. Dziś prasa 
jest czytana coraz rzadziej, 
a  więc i  ta część pracy listo-
nosza to obecnie margines 
obowiązków. Jaki powinien 
być idealny listonosz według 

instrukcji z 1952 roku?
– Kolporter prasy to zara-

zem agitator partyjny, który 
przy pomocy bogatych form 
pracy propagandowej prowa-
dzi ofensywę na froncie ide-
ologicznego uświadamiania 
– tak w  komunistycznej no-
womowie można skrócić cel 
pracy. Od kolporterów ocze-
kiwano także organizowania 
zbiorowych czytań gazet, pra-
sówek i znajomości upodobań 
czytelniczych swoich klien-
tów. Jednym słowem listo-
nosz musiał być człowiekiem-
orkiestrą.

(pw)

XX wiek

Co parafia to żona
Józef Korpus był najprawdopodobniej bardzo przy-
stojnym, a przynajmniej pociągającym mężczyzną 
urodzonym w Lipnie, który w latach 20. wpadł na 
nietypowy sposób na życie. Żenił się z wieloma ko-
bietami.

Józef Korpus w  styczniu 
1926 roku wstąpił w  związek 
małżeński w  powiecie mie-
chowskim, z  niejaką Józefą 
Rusek. Używał przy tym do-
kumentów na nazwisko Sta-
nisław Ciapała. Po dwóch mie-
siącach nasz bohater wpadł na 
pomysł wzięcia ślubu w  So-
snowcu, gdzie sprzedał wnie-
sione jako wiano przez mał-
żonkę ubrania i bieliznę.

Józef Korpus próbował 
ożenić się po raz trzeci. Tym 
razem jego ofiarą stała się bo-
gata panna – Zofia Sztoksik 
z  Moczydła. Oferowała przy-
szłemu mężowi wiano w  po-

staci 1000 zł. Oszust był bez-
czelny. Próbował wymóc na 
przyszłym teściu, by ten dał 
500 zł przed i 500 zł po ślubie. 
Ojciec panny młodej zaczął 
sprawdzać niedoszłego zię-
cia. Dopiero w urzędzie udało 
się ustalić, że taka osoba nie 
istnieje. Oszusta aresztowa-
no. Dopiero wówczas okazało 
się, że tak naprawdę nazy-
wa się Józef Korpus i  urodził 
się w  Lipnie. Przeniósł się na 
Śląsk, gdzie pracował w  ko-
palni i  tam ukradł dowody 
osobiste kolegom z pracy.

(pw)
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Nowy okręt muzeum
MILITARIA  24 listopada przy Nadbrzeżu Pomorskim 
w Gdyni osadzony zostanie, po skomplikowanej operacji lo-
gistycznej, okręt podwodny klasy Kobben – ORP „Sokół”. 16 
listopada odholowano cumujący przy Nadbrzeżu niszczy-
ciel-muzeum – ORP „Błyskawica”. Między 22 a 28 listopada 
legendarny okręt wróci na swoje miejsce przy Nabrzeżu Po-
morskim

Postać

Badacz Pomorza
Ksiądz Stanisław Kujot był jednym z najbardziej zasłużonych badaczy Pomo-
rza Nadwiślańskiego. Jest patronem ulic między innymi w Toruniu, Grudzią-
dzu, Brodnicy i Tucholi.

Stanisław Kujot urodził się 
13 listopada 1845 roku w  Kiełpi-
nie koło Tucholi. Maturę uzyskał 
w 1865 roku w Chełmnie. Następ-
nie studiował w Seminarium Du-
chownym w  Pelplinie, a  następ-
nie na uniwersytetach w Münster 
(teologię i  filologię) i  Berlinie 
(historię). Święcenia kapłańskie 
otrzymał 10 kwietnia 1870 roku. 
Złożył egzamin państwowy pro 
facultate docendi (1872), z filologii. 
W latach 1872-1893 pracował jako 
nauczyciel historii powszechnej 
i historii literatury polskiej w Col-
legium Marianum w Pelplinie. Od 
1893 objął probostwo w Grzybnie 
koło Torunia.

Od momentu powstania To-
warzystwa Naukowego w Toruniu 
w  1875 roku był jego aktywnym 

członkiem. W  latach 1875-1884 
sprawował funkcję wiceprezesa 
Wydziału Historyczno-Archeolo-
gicznego, a w latach 1897-1914 pre-
zesa Towarzystwa. Pełniąc funk-
cję kierownika akcji wydawniczej 
TNT, ożywił i  rozszerzył działal-
ność wydawniczą Towarzystwa. 
Był inicjatorem wydawania serii 
źródłowej Fontes. Wznowił wy-
dawanie serii Roczniki TNT. Był 
współtwórcą czasopisma nauko-
wego Zapiski Towarzystwa Nauko-
wego w Toruniu, którego pierwszy 
numer ukazał się w 1908 roku.

Najważniejszą pozycją w  do-
robku naukowym, wieńczącą po-
nad 40-letnie badania, były „Dzie-
je Prus Królewskich” (wydane już 
po śmierci autora) oraz gruntowne 
studium nad początkami sieci pa-

rafialnej na Pomorzu Nadwiślań-
skim „Kto założył parafie w  dzi-
siejszej diecezji chełmińskiej?”.

W 1900 roku Uniwersytet Ja-
gielloński w uznaniu zasług nadał 
księdzu Kujotowi tytuł doktora 
honoris causa. Aktywnie uczest-
niczył w stowarzyszeniach religij-
nych i świeckich, między innymi 
w  Bibliotece Obywateli Polskich 
Ziem Zachodnich, Komitecie dla 
Szkół Elementarnych, Towarzy-
stwie Św. Wincentego i innych.

Ksiądz Kujot jest również 
patronem ulicy w Szczecinie, To-
runiu, Grudziądzu, Brodnicy, Tu-
choli i  Unisławiu. Od 2007 roku 
jego imię nosi Szkoła Podstawowa 
w Wybczu.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XX wiek

Zaginiony film  
z Golubiem
Prezentujemy unikatowy kadr z filmu „The Land 
of My Mother”, prezentujący panoramę Golubia  
z końca lat 30-tych XX wieku.

W Gdyni trwa wielka operacja 
przetransportowania do nowego 
miejsca stacjonowania „Sokoła”. 
Ten okręt w  porównaniu z  „Bły-
skawicą” (z roku 1936) to młodzie-
niaszek. W norweskiej marynarce 
wojennej KNM „Stord”, bo tak się 
nazywał, nim został „Sokołem”, 
służył w latach 1967-2002. Po mo-
dyfikacjach trafił do Marynarki 
Wojennej RP. Służył w  niej do 8 
czerwca 2018 roku. Wkrótce po 
tym jak „Sokół” został wycofany 

ze służby, rozpoczęto jego przebu-
dowę do funkcji muzealnych.

– To bez wątpienia od mie-
sięcy najbardziej wyczekiwana 
wiadomość – poinformowało Mu-
zeum Marynarki Wojennej w Gdy-
ni. – Okręt podwodny, dawny ORP 
„Sokół” typu Kobben, przenosi się 
do Muzeum Marynarki Wojen-
nej. Przed nami skomplikowana 
operacja transportu okrętu z PGZ 
Stoczni Wojennej, gdzie dotąd 
prowadzono podstawowe, wiel-

koskalowe prace przystosowują-
ce okręt do nowej funkcji okrętu 
muzeum.

W  ramach przystosowania 
„Sokoła” do nowego życia w Stocz-
ni Wojennej oczyszczono i zakon-
serwowano kadłub. Wycięto wej-
ścia i  wyjścia dla zwiedzających, 
pomalowano kadłub. Zdemonto-
wano silnik okrętu i  przeniesio-
no go na Ekspozycję Plenerową 
w Muzeum.

– Wyeksponowany obiekt 
o  tak intrygującej architektu-
rze jak wydobyty z  wody okręt 
podwodny pełnić będzie rów-
nocześnie funkcję edukacyjną 
i kulturotwórczą – informują mu-
zealnicy. – Poprzez zaaranżowa-
ne, udostępnione do zwiedzania 
wnętrze ukazywać będzie spe-
cyfikę niełatwej służby maryna-
rzy okrętów podwodnych. Reali-
styczne warunki, nagromadzenie 
oryginalnej zachowanej techniki, 
wsparte efektami świetlnymi 
i  dźwiękowymi, stanowić będzie 
o walorach poznawczych i atrak-
cyjności przekazu. Będzie to za-
tem zabytek, pomnik wojenno-
morskiej techniki z  głębokim 
historycznym przesłaniem.

Opr. (Szyw)

ORP „Sokół” 
NM „Stord” (S-308) został zwodowany 2 września 1966 roku w zachodnio-

niemieckiej stoczni Nordseewerke, jako czternasty okręt typu 207, stano-

wiący modyfikację niemieckiego typu 205. W 1967 roku wszedł do służby 

w marynarce norweskiej, z której został wycofany w roku 2001. Został na-

stępnie przekazany nieodpłatnie polskiej marynarce wojennej, w której 

skład wszedł oficjalnie 4 czerwca 2002 roku pod nazwą ORP „Sokół” z nu-

merem taktycznym 294. Jego pierwszym dowódcą został kapitan Sławo-

mir Wiśniewski, pochodzący z Golubia-Dobrzynia. Okręt służył w ramach 

dywizjonu Okrętów Podwodnych 3 Flotylli Okrętów, a ze służby został 

wycofany 8 czerwca 2018 roku.  W ciągu 16 lat służby pod biało-czerwoną 

banderą okręt przebył prawie 26000 mil morskich, wykonując 174 zanu-

rzenia. W 2003 wygrał rywalizację w konkursie na „Przodujący okręt 3. 

Flotylli Okrętów” w grupie okrętów bojowych oraz o miano „Najlepsze-

go okrętu w Marynarce Wojennej RP. Służbę zakończył 8 czerwca 2018 

roku. Ostatnim dowódcą był komandor podporucznik Łukasz Szmigiel.

W filmie „The Land of My 
Mother” wykorzystano zdjęcia 
kolorowe wykonane w latach 
(1938-1939) w II RP do reportażu 
pod tytułem Beautiful Poland 
(Malownicza Polska), który  
w 1939 roku jako materiał pro-
mocyjny pokazany został na 
wystawie światowej w Nowym 
Jorku. W 1943 roku w trakcie II 
wojny światowej sceny z naj-
piękniejszych miejsc przedwo-
jennej Polski z tego reportażu 
posłużyły jako materiał wyj-
ściowy do dokumentu „Kraj 
mojej matki”. Co ciekawe narra-
torem filmu była córka noblist-
ki Marii Skłodowskiej-Curie – 

Ève Curie.
Przez długi czas film ten 

uznawany był w Polsce za za-
giniony. Dopiero w latach 90. 
XX wieku został odnaleziony 
dzięki staraniom kanadyjskiej 
Polonii. Film pokazuje koloro-
we sceny z wielu miejscowości 
przedwojennej Polski: Golubia, 
Warszawy, Gdyni, Torunia, Po-
znania, Biskupina, Gniezna, 
Kórnika, Gołuchowa, Bydgosz-
czy, Grudziądza, Chełmna, Kra-
kowa, Częstochowy, Zakopane-
go, Lwowa i Wilna.

(Opr.) 
Szymon Wiśniewski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia 
Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku!  
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

Kukurydza kolby  Tel. 739-149-021

SPRZEDAM OWIES  nr tel. 883-678-823

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Kukurydza
RolnictwoZwierzęta

Gabinet Weterynaryjny

Działki
Nieruchomości

Owies
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Wiedzą, że śniadanie to podstawa
GMINA RYPIN  8 listopada uczniowie klas 0-III Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie wzięli udział w niezwykłych zajęciach, zorganizowanych w związku z obchodami Międzynaro-
dowego Dnia Zdrowego Śniadania

Podczas spotkania przygo-
towanego przez przedstawicielki 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Rypinie dzieci 
dowiedziały się jak ważne jest 
spożywanie rano zdrowego po-
siłku, który dostarcza energię do 

nauki i siłę do zabawy. Uczniowie 
poznali zasady zdrowego odży-
wiania się, zdobyli informacje 
na temat pełnowartościowych 
i szkodliwych dla funkcjonowania 
organizmu produktów, a na pod-
stawie talerza zdrowego żywienia 

zobaczyli jak komponować jadło-
spis, aby zachować zdrowie i do-
bre samopoczucie.

Dzieci z zaangażowaniem 
rozwiązywały również zagadki 
i bezbłędnie oceniały wartość od-
żywczą wskazanych produktów 

spożywczych. Następnie w salach 
lekcyjnych pod czujnym okiem 
wychowawczyń przygotowały 
śniadaniową ucztę – kolorowe, 
bogate w cenne składniki odżyw-
cze kanapki. – Była to wesoła, 
pełna smaku przygoda edukacyj-

na na temat zdrowego śniadania 
zapewniającego najlepszy start 
w nowy dzień – podsumowują 
wydarzenie szkolne koordynator-
ki akcji: Anna Kaczyńska i Iwona 
Kruszyńska.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Z tabliczką mnożenia za pan brat
Nauka poprzez zabawę zawsze przynosi najlepsze efekty. Obchodzony 17 listo-
pada przez społeczność Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia idealnie wpasowuje się w tę 
koncepcję.

Gmina Rypin

Z wizytą w muzeum
15 listopada uczniowie klasy V i VI Szkoły Podstawo-
wej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie 
gościli w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, by 
zwiedzać wystawy muzealne i w praktyce poznać za-
gadnienia znane ze szkolnych podręczników.

Na to wydarzenie nasi ucznio-
wie przygotowywali się już kilka dni 
wcześniej. Na lekcjach matematy-
ki za pomocą m. in. kart Grabow-
skiego przypominali sobie tablicz-
kę mnożenia, ćwiczyli sprawność 
rachunkową i poznawali metody 
szybkiego liczenia pamięciowego, 
grali w gry interaktywne, a na kory-

tarzu szkolnym pojawiła się gazetka 
promująca akcję. W Dniu Tabliczki 
Mnożenia uczniowie oraz nauczy-
ciele rozwiązywali działania i łami-
główki. Ci, którzy udzielili wszyst-
kich prawidłowych odpowiedzi, 
otrzymali tytuł i plakietkę Eksperta 
Tabliczki Mnożenia. Eksperci mogli 
wziąć udział w dalszym konkursie 

wyłaniającym mistrza w tej dzie-
dzinie.

– Ten dzień wzbudził 
w uczniach wiele pozytywnych 
emocji, pobudził chęć zdrowej ry-
walizacji. To matematyczne święto 
weszło na stałe do naszego szkol-
nego kalendarza. Poprzez wspólną 
zabawę łączymy się z ludźmi na 
całym świecie. Chcemy propago-
wać zasadność uczenia się tablicz-
ki mnożenia, a także poznawania 
matematyki. Musimy pamiętać, 
że przedmiot ten towarzyszy nam 
przez całe życie. Wszędzie otacza-
ją nas liczby, musimy umieć sobie 
z nimi radzić, dlatego warto znać 
tabliczkę mnożenia – wyjaśniają 
szkolni koordynatorzy akcji: Elżbie-
ta Bułkowska i Łukasz Gąsiorowski.

(ak), fot. nadesłane
Uczniowie wzięli udział 

w lekcji muzealnej na temat śre-
dniowiecznego społeczeństwa, 
a także w zajęciach poświęconych 
szkolnictwu na Ziemi Dobrzyń-
skiej od połowy XIX w. do 1970 r. 
W czasie spotkania z dyrektorem 
muzeum Andrzejem Szalkowskim 
omówione zostały średniowiecz-
ne zwyczaje oraz przywileje wy-
nikające ze stanu feudalnego.

Uczniowie nie tylko obejrzeli 
stroje  z epoki średniowiecza, ale 
przeobrazili się w damy, służki, 

giermków i paziów. Na koniec 
stali się rycerzami, odgrywając 
główne role w scenach pasowania 
na rycerza. Uczestnicy spotkania 
poznali również wnętrze dawnej 
klasy i jej wyposażenie, uczyli się 
kaligrafii i otrzymali samodzielnie 
wypisane gęsim piórem świadec-
twa ukończenia szkoły. Dzięki ży-
wym lekcjom historii uczniowie 
mieli okazję dobrze się bawiąc, 
zdobyć wiedzę i na długo zapa-
miętać zaprezentowane treści.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Emeryci i renciści mogą pracować i dorabiać, ale niektórych z nich obowiązują limity zarobkowe. 
Gdy je przekroczą, ZUS może zmniejszyć lub zawiesić wypłacane świadczenie. Od 1 grudnia limity będą wyż-
sze

Ile może dorobić emeryt/rencista? 

Region

Zakładasz firmę? Pamiętaj o PUE ZUS
Osoby, które dopiero co zakładają swoją firmę, muszą pamiętać, aby samodziel-
nie zarejestrować swoje konto na Platformie Usług Elektronicznych ZUS, lub ko-
goś do niego upoważnić. Od 2023 roku wszyscy płatnicy składek mają obowiązek 
posiadać profil na PUE ZUS.

Region

Mniej czasu na korekty
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina płatni-
kom składek, że mają krótszy czas na przekazywa-
nie korekt dokumentów rozliczeniowych do ZUS-u. 
Pierwszy termin mija już 1 stycznia 2024 r.

Osoby dorabiające do wcze-
śniejszej emerytury, czy renty 
muszą pamiętać o  tym, że do-
datkowe zarobki mogą wpłynąć 
na wysokość pobieranego świad-
czenia. Jeśli przychód przekroczy 
określone progi – 70 proc. i  130 
proc. przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia, to ZUS może 
zmniejszyć lub zawiesić wypła-
cane świadczenie.

– Limity zarobkowe zmie-
niają się co 3 miesiące. Od grud-
nia 2023 r. do lutego 2024 r. gra-
nicą bezpiecznego dorabiania 
jest kwota 5036,50 zł brutto. To 
o  ponad 132 zł miesięcznie wię-
cej niż dotychczas. Zarobki do 
tej kwoty miesięcznie nie spo-
wodują zmniejszenia wypłacanej 
przez ZUS emerytury lub ren-
ty. Natomiast, żeby Zakład nie 
wstrzymał wypłaty świadczenia, 
dodatkowy miesięczny przychód 
w  grudniu, styczniu i  lutym nie 
powinien być wyższy niż 9353,50 
zł brutto – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Przychód wyższy niż 70 proc. 
(5036,50 zł brutto), ale niższy niż 
130 proc. (9353,50 zł brutto) prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia spowoduje zmniejszenie 
świadczenia o kwotę przekrocze-
nia, jednak nie więcej niż o kwo-
tę maksymalnego zmniejszenia. 

Kwota maksymalnego zmniej-
szenia wynosi 794,35 zł – dla 
emerytur i rent z tytułu całkowi-
tej niezdolności do pracy, 595,80 
zł – dla rent z  tytułu częścio-
wej niezdolności do pracy, oraz 
675,24 zł- dla rent rodzinnych, do 
których uprawniona jest jedna 

osoba.
Kto może dorabiać bez 

ograniczeń
Limity zarobkowe nie obo-

wiązują emerytów, którzy ukoń-
czyli powszechny wiek emery-
talny (60/65 lat). – Wyjątek od 
tej zasady stanowią jedynie se-

niorzy, którym ZUS podwyższył 
wyliczoną emeryturę do kwoty 
świadczenia minimalnego (od 
marca 1588,44 zł brutto).  Wów-
czas, jeżeli przychód z  tytułu 
pracy przekroczy wysokość kwo-
ty podwyższenia do minimalnej 
emerytury, to świadczenie za 
dany okres będzie wypłacana 
w niższej kwocie, tj. bez dopłaty 
do minimum – dodaje rzecznicz-
ka.

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą również niektórzy renciści. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związa-
na jest ze służbą wojskową. Ten 
przywilej dotyczy również rent 
rodzinnych przysługujących po 
uprawnionych do tych świad-
czeń. Limitami przychodów nie 
muszą przejmować się także 
osoby pobierające rentę rodzin-
ną, która jest kwotowo korzyst-
niejsza od ustalonej emerytury 
z  tytułu ukończenia powszech-
nego wieku emerytalnego.

(red), fot. ZUS

Od 1 stycznia 2023 roku każdy 
płatnik składek ma ustawowy obo-
wiązek posiadać profil na Platformie 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS. 
Osoby rozpoczynające prowadzenie 
własnej firmy na założenie konta na 
PUE ZUS mają 14 dni od daty powsta-
nia obowiązku opłacanie składek. 
– Jeśli w  tym terminie nie założą 
konta na PUE ZUS lub kogoś do nie-
go nie upoważnią, to ZUS zrobi to za 
nich. Warto jednak pamiętać o tym, 
że profil utworzony przez ZUS nie 
jest aktywny do czasu dokończenia 
przez płatnika procesu rejestracji. 
W  tym celu płatnik składek musi 
uzyskać dane do logowania – lo-
gin PUE oraz jednorazowe hasło. 
Następnie powinien zalogować do 
PUE ZUS, uzupełnić brakujące dane 
i  ustawić nowe hasło – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Jak samodzielnie założyć 
profil na PUE ZUS

Przedsiębiorca może szyb-
ko i  sprawnie sam założyć konto 
na PUE ZUS. Po wejściu na stro-
nę www.zus.pl wystarczy kliknąć 

przycisk [Zarejestruj w PUE], który 
znajduje się na górze strony. Po 
wybraniu rejestracji [Dla przed-
siębiorców], poza danymi osobo-
wymi, trzeba wpisać NIP i wybrać 
sposób rejestracji, np. za pomocą 
portalu login.gov.pl (profil zaufany, 
e-dowód, bankowość elektronicz-
na), kwalifikowanego podpisu elek-
tronicznego, czy bankowości elek-
tronicznej banku, który świadczy 
taką usługę wspólnie z ZUS. Profil 
PUE można też założyć, korzysta-
jąc z  formularza rejestracji-dodaje 
rzeczniczka.

Przy rejestracji za pomocą lo-
gin.gov, kwalifikowanego podpisu 
elektronicznego i bankowości elek-
tronicznej, część danych w formu-
larzu rejestracji wypełnia się au-
tomatycznie. Metody te pozwalają 
również na potwierdzenie tożsa-
mości, dlatego skorzystanie z nich 
nie wymaga wizyty w ZUS. Przy re-
jestracji za pomocą formularza re-
jestracji trzeba wypełnić wszystkie 
obowiązkowe pola. W ciągu 7 dni od 
rejestracji trzeba też potwierdzić 
swoją tożsamość w  dowolnej pla-
cówce ZUS lub podczas e-wizyty. 

Na wizycie trzeba mieć ze sobą do-
kument tożsamości – dowód oso-
bisty lub paszport.

Dlaczego warto korzystać 
z PUE ZUS

Na PUE ZUS przedsiębiorcy 
mogą korzystać z  wielu przydat-
nych funkcji w  zakresie rozliczeń 
z  ZUS, spraw pracowniczych czy 
niezbędnych zaświadczeń. Mają do-
stęp do zwolnień lekarskich swoich 
pracowników, mogą składać elek-
troniczne wnioski do ZUS np. o wy-
danie zaświadczenia o niezaleganiu 
z  opłacaniem składek, rozliczenie 
konta, kontrolę, czy zaświadczenie 
lekarskie dla pracownika zostało 
wystawione prawidłowo. Mogą też 
samodzielnie tworzyć elektroniczne 
dokumenty z danymi z ZUS i prze-
kazywać je do innych instytucji (np. 
banku lub urzędu). Przedsiębiorcy 
mogą także korzystać z bezpłatnej 
aplikacji ePłatnik przeznaczonej do 
obsługi dokumentów ubezpiecze-
niowych. PUE ZUS to duże ułatwie-
nie dla przedsiębiorców, dlatego 
warto mieć swój profil na PUE ZUS.

(red)

Tylko do 1 stycznia 2024 r. 
płatnik składek może skorygo-
wać dokumenty rozliczeniowe 
(ZUS DRA, ZUS RCA, ZUS RSA) 
za lata 1999-2021, natomiast za 
okresy od stycznia 2022 r. w cią-
gu 5 lat od terminu płatności 
składek za dany miesiąc kalen-
darzowy.

– Po upływie tych terminów 
korekty mogą być sporządzane 
tylko z urzędu przez ZUS i tylko 
na koncie ubezpieczonego. Będą 
one wprowadzane wyłącznie 
na podstawie prawomocnego 
wyroku sądu lub prawomocnej 
decyzji. Natomiast w  ich wyni-
ku nie nastąpią już żadne zmia-
ny w rozliczeniach z płatnikiem 
składek – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

– Nie należy zwlekać z ana-
lizą złożonych dokumentów 
rozliczeniowych za lata 1999-
2021, ponieważ na skorygowanie 
ich zostało coraz mniej czasu. 1 
stycznia 2024 r. mija termin na 

złożenie korekt dokumentów 
rozliczeniowych za te lata – do-
daje rzeczniczka.

ZUS przypomina o krótszym 
czasie na przekazywanie korekt 
dokumentów rozliczeniowych 
za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. W  grudniu komunikat bę-
dzie wyświetlany także w  pro-
gramie Płatnik.

Przedsiębiorcy mogą sko-
rzystać z  pomocy pracowni-
ków ZUS-u  przy weryfikacji 
dokumentów. Takie wsparcie  
dostępne jest w  Centrum Ob-
sługi Telefonicznej (COT) – tel. 
22 560 16 00, podczas e-wizyty 
w ZUS, a także w dowolnej pla-
cówce Zakładu. Płatnicy, którzy 
składają dokumenty przez pro-
gram Płatnik lub e-Płatnik mogą 
także zwrócić się z  wnioskiem 
o  udostępnienie plików KEDU 
z danymi za okresy wcześniejsze 
niż te, które mają w swojej bazie 
danych.

(red)
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RYPIN  Tym razem w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie nie pokazano dzieł sztuki ani ważnych wyda-
rzeń historycznych tylko dzieje jednego zakładu pracy

Wernisaż w muzeum

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Rypin

Konkurs na szopkę 
Rypiński Dom Kultury ogłosił po raz 12 konkurs na 
najpiękniejszą szopkę  bożonarodzeniową, zaprasza-
jąc do udziału w nim całe rodziny.

Szopki można wykonać w do-
wolnej technice. Jury pod uwagę 
będzie brało estetykę prac, wy-
korzystanie naturalnych mate-
riałów, samodzielność wykona-
nia, pomysłowość oraz zgodność 
treści, charakteru i  formy dzieł 
z  tradycjami bożonarodzeniowy-
mi. Nie wskazane jest stosowanie 
gotowych elementów, takich jak 
figurki, wycinanki itp. Szopki nie 
powinny przekraczać następują-
cych wymiarów: szerokość – 60 
cm, wysokość – 60 cm., głębo-
kość – 60 cm. 

W  konkursie mogą wziąć 
udział rodziny z  powiatu rypiń-

skiego. Gotowe prace należy do-
starczyć do Rypińskiego Domu 
Kultury, ul. Warszawska 8, do 20 
grudnia. Jury powołane przez or-
ganizatorów dokona kwalifikacji 
szopek na wystawę pokonkurso-
wą i przyzna nagrody, które będą 
wręczone w  styczniu przyszłego 
roku.

Szczegółowych informacji 
udziela Agnieszka Szwankowska, 
tel. 54 280 21 56 wew. 24. Regu-
lamin i potrzebne formularze są 
dostępne na stronie: http://rdk.
rypin.eu.

Tekst i fot. (ek)

W piątek 17 listopada odbył się 
wernisaż wystawy „Ludzie rypiń-
skiej okrętówki. Przez 70 lat historii, 
od drukarni do Rypińskich Zakładów 
Metalowych”.

– Jak wskazuje tytuł wysta-
wy szczególnie uwzględniono na 
niej ludzi, którzy przez szereg lat 
tworzyli ten zakład pracy, który 

dziś nosi nazwę Rypińskie Zakłady 
Metalowe i  kontynuuje produkcję 
kołnierzy stalowych i  elementów 
metalowych. Spółka zatrudnia 30 
specjalistów z  zakresu produkcji 
elementów stalowych. Produkowa-
ne w zakładzie kołnierze są częścią 
najnowocześniejszych samochodów 
świata, łączą systemy rurociągów 

elektrowni atomowych w  Europie 
oraz innych zakładów przemysło-
wych na świecie – wyjaśnia Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej.

Wytwarzane przez Rypińskie 
Zakłady Metalowe elementy wy-
korzystywane są w  budownictwie, 
przemyśle stoczniowym, motory-

zacji, przemyśle chemicznym oraz 
wszędzie tam, gdzie kołnierze sta-
lowe znajdują swoje zastosowanie. 
Oprócz tego firma oferuje architek-
tom, projektantom i klientom indy-
widualnym produkowanie na zamó-
wienie przedmiotów stalowych. 

Wystawa opowiada przede 
wszystkim o pracownikach i kadrze 

kierowniczej, którzy swoją pracą 
przysłużyli się miastu. Oprócz pa-
miątek i  fotografii została wzboga-
cona filmem dokumentalnym w re-
żyserii Wawrzyńca Turowskiego. 
Jest dostępna do 15 stycznia 2024 
roku w  Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w Rypinie.

(ek), fot. MZD
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Wysoka porażka na koniec
PIŁKA NOŻNA  Gorzkie zakończenie dobrej rundy – tak można podsumować ostatni w tym roku mecz 
o punkty w wykonaniu Lecha Rypin. Nasz zespół uległ na wyjeździe aż 0:5 Tłuchowii i przerwę zimową 
spędzi na siódmym miejscu w tabeli

Przed meczem siedemnastej 
kolejki Lech miał trzy punkty 
przewagi nad Tłuchowem, zaj-
mował czwarte miejsce w tabeli, 
gospodarze ósme. Szykowało się 
więc ciekawe widowisko, żeby 
nie powiedzieć zażarte. Z tym 
ostatnim, delikatnie mówiąc, nie 
wyszło... Ale ciekawie było, tym 
bardziej, że do Tłuchowa poje-
chała duża grupa kibiców Lecha, 
która przez cały czas prowadzi-
ła głośny doping. Nie obyło się 
też bez małego incydentu, gdy 
w pierwszej połowie fani z Rypi-
na odpalili racę, a boisko spowił 
gęsty dym, przez co sędzia prze-
rwał mecz na około 3 minuty.

Jeszcze wówczas było 0:0. 
Jednak już początek wskazywał 
na gospodarzy, którzy coraz 
śmielej atakowali, stwarzając 
zagrożenie pod naszą bramką. 

Przez ponad 40 minut Lechowi 
udawało się zachować czyste 
konto. Miejscowi albo byli nie-
dokładni i pudłowali, albo do-
brze interweniował w bramce 
młody Fiszer. Niestety we koń-

cówce pierwszej połowy Tłucho-
wia zdobyła dwa gole, właściwie 
już wtedy ustawiając mecz.

Drugą odsłonę rypinianie 
zaczęli jeszcze gorzej niż skoń-
czyli pierwszą. Do 63. minuty 

stracili trzy gole i wiadomo było, 
że wrócą na tarczy. Przy czwar-
tym trafieniu Tłuchowii błąd 
popełnił bramkarz, wpuszczając 
piłkę bitą bezpośrednio z rzutu 
rożnego. W końcówce zadowo-

leni wysokim prowadzeniem ry-
wale nieco spuścili z tonu, Lech 
momentami zaczął dochodzić 
do sytuacji bramkowych, ale nie 
były one na tyle groźne, by pod-
opieczni Szymona Moszczyń-
skiego zdobyli choćby honoro-
wego gola. Wynik 5:0 pokazuje 
wszystko.

Mimo tak fatalnego wystę-
pu trzeba zaznaczyć, że runda 
jesienna sezonu 23/24 była do-
bra w wykonaniu Lecha. 29 zdo-
bytych punktów daje 7. miejsce, 
ale strata do podium to tylko 
trzy punkty. Oczywiście prowa-
dząca Wda Świecie wydaje się 
być poza zasięgiem (48 punk-
tów) i kwestia awansu jest ra-
czej przesądzona. Teraz piłkarzy 
czeka przerwa. Do regularnych 
zajęć wrócą po nowym roku.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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